

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Crzeszówkiej 7.
 Nr. 1000. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 460.620
 Redaktor: spółka Wydawnicza „NOWY DZIENNIK”.
 Wnioskodawca: Komunikaty należy przysyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja nie odpowiada za treść i za skutki publikacji.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena numeru

15

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwart. Zł. 10.20
 w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 3.00, : : 10.00
 na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.00, : : 21.00
 Ogłoszenia: drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz, 11 linijek.
 1-szp. Zł. 0.20, na czas 21, 6 00, wiersz milimetr. 1-szp. w tabelce
 Zł. 0.25, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, gratulacyjne
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Nowy rząd francuski

Paryż, 1 listopada.

Dymisja rządu i utworzenie nowego gabinetu Painlewego były dziełem 48 godzin. Przesiło nie było wynikiem podwójnego kryzysu wewnętrznej polityki francuskiej: finansowego i politycznego. Przyczyną dymisji była jednak przede wszystkim chęć usunięcia kryzysu politycznego. W nowym gabinecie Painlewego znajdują się prawie wszyscy jego dawni członkowie, z wyjątkiem Caillaux i jego trzech zwolenników. W miejsce ich wstąpiło — skutkiem stworzenia dwóch nowych resortów — sześciu innych polityków, z których dwaj (Chautemps i Daladier) byli ministrami w gabinecie Herriota.

Pisaliśmy już niejednokrotnie o krytycznym położeniu finansów francuskich, walczących o umorzenie przysięgającej masy długów wewnętrznych i zewnętrznych i o zrównoważenie wysokocyfrowego budżetu, którego napięcie po stronie dochodowej osłabło — przy obecnym systemie podatków — już maksimum zdolności płatniczej podatnika francuskiego. Zwolennicy Caillaux spodziewali się po nim, jeżeli nie cudów, to w każdym razie wielkich rzeczy. Rozczarowanie nastąpiło stosunkowo szybko, gdyż okazało się, że „Necker z Mamersu“ (tak ongiś nazywano Caillaux) nie dokonał żadnych cudów.

Kongres socjalistów już dawno, a kilka dni temu kongres radykalistów, wypowiedziały się za daninę i podatkiem majątkowym. Partje lewicowe, a szczególnie socjaliści powtarzają, że kapitału nie można skłonić do ofiar dobrocią i uległością i że jedynym środkiem skutecznym może być tylko — siła. Caillaux, jako wychowanek klasyków z pod znaku „la issuer faire, laisser passer“, odrzuca wszelkie gwałtowne środki w stosunku do kapitału, zwalczając szczególnie gorąco daninę i podatek majątkowy. Ten spór teoretyczny przeniesiony został we formie wyzwywania oczywiste wszelkich cech fachowości, na teren polityczny.

P. Painleve, jako współtwórca kartelu lewicowego oraz większość ministrów, — radykalistów, chciała przede wszystkim pozostać wierną dyscyplinie swojej partji i oprzeć swój rząd w rozpoczynającej się sesji parlamentarnej na wyrażonej i zgodnej większości lewicowej. Z p. Caillaux byłoby to niemożliwe, proszono go więc, by podał się jeszcze przed zebraniem Izby, sam do dymisji. Caillaux sam dymisjonować nie chciał, lecz żądał solidarnej dymisji całego gabinetu. Tak się też stało i w ten sposób doszło do rzadkiego w dziejach parlamentarizmu francuskiego wypadku dymisji rządu, nie umotywowanej parlamentarnie wotum nieufności.

Cztery partje tworzące kartel lewicowy, a m.: 1. Socjaliści „S.F.I.O.“ (Section Française de l'Internationale Ouvrière, Blum, Renaudel, Paul-Boncour etc.), 2. Radykalisci i radykał-socjaliści (Herriot, Franklin-Bouillon etc) 3. „Socjaliści francuscy i republikańscy (Painleve, Briand etc.), 4. „Lewica radykalna“ (Loucheur etc.), uchwaliły jednomyślnie rezolucję, przyrzekającą swoje poparcie tylko takiemu rządowi, który będzie ściśle i energicznie wykonywał program wyborczy z 11 maja u. r. i który „użyje całej swojej władzy,

by zmusić klasy posiadające do ofiar niezbędnych gwoili umiłowania położenia finansowego“. Cztery wyżej wymienione grupy rozporządzają w Izbie absolutną większością około 320 głosów. Inaczej jednak przedstawia się sytuacja w Senacie, gdzie te same partje są w mniejszości, gdyż na 314 głosujących rozporządzają tylko 134 głosami. Większość senatu sprzeciwia się reformom żądanym przez socjalistów i radykalistów, w szczególności podatkowi majątkowemu. Zasiadający obecnie w Senacie Caillaux będzie tam niezawodnie też bronił swoich własnych, przeciwko podatkowi majątkowemu skierowanych projektów.

Wobec takiej sytuacji pozostawały tylko trzy możliwości nowej kombinacji rządowej: 1. Kartelowy rząd Herriot-Blum w otwartej i śmiertelnej walce z Senatem, 2. Koncentracyjny rząd Brianda bez i przeciw socjalistom, 3. Kartelowy, lecz mniej agresywny, nowy

Program gabinetu Painlewego

Paryż, 3. 11. Uchwalony na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Rady ministrów projekt deklaracji rządowej nowego gabinetu na pierwszy plan wysuwa sprawy finansowe. Rząd stawia sobie za zadanie bezwzględne zapewnienie równowagi budżetowej przy równoczesnym amortyzowaniu państwowego długu publicznego, co będzie wymagało różnego rodzaju poświęceń materialnych ze strony społeczeństwa przez szereg lat.

Pozatem rząd będzie się domagał uchwalenia przez parlament projektów ustaw o bezpieczeństwie społecznym: o redukcji czasu służby wojskowej do 1 roku, oraz o przywróceniu systemu głosowania okręgowego jednomandatowego.

Wreszcie deklaracja przypomina, że Francja nie

jest odpowiedzialna za konflikt w Maroku i że tylko od Abd-el-Krima zależy zakończenie stanu wojennego. Sytuacja wojenna poprawiła się dla Francji o tyle, że stało się możliwym odesłanie części wojska do Francji. Wreszcie rząd będzie kontynuował dzieło zbliżenia międzynarodowego, tak szczególnie rozpoczętego w Locarno.

Socjaliści przeciw nowemu gabinetowi Painleve'go

Paryż, 3. 11. PAT. Rada narodowa partji socjalistycznej postanowiła 1431 głosami przeciwko 1228 głosów odmówić nowemu gabinetowi Painlewego zaufania.

Przed strejkami urzędniczymi we Wiedniu

Wiedeń, 3. 11. PAT. Komisja egzekutywy urzędników państwowych postanowiła odrzucić propozycję rządu, jako niedostateczną i rozpocząć strejk urzędników państwowych, dnia 5 listopada. Przedsiębiorstwa państwowe, jak kolej, poczta i telegraf są ze strejku wyłączone, jak też policja, żandarmerja i pewna część urzędników celnych.

Radica wstępuje do rządu

Wiedeń, 3. 11. PAT. Rada ministrów, która się zbiera dziś przedpołudniem pod przewodnictwem króla rozstrzygnie o wstąpieniu Radica do gabinetu, który ma otrzymać tę ministerstwa budowl.

Wybory do rad gminnych w Anglii

Londyn, 3. 11. PAT. Reuter. Według dotychczasowych znanych wyników wyborów do rad gminnych uzyskali członkowie partji robotniczej na prowincji 48, zaś w Londynie 32 mandaty.

Konferencja w sprawie długów przedwojennych

Praga, 3. 11. PAT. Dziś została tu otwarta konferencja w sprawie długów przedwojennych, na którą zjawili się delegaci wszystkich

państw sukcesyjnych. Reprezentanci komisji reparacyjnej bawią w Pradze już od niedzieli.

Pakt bałkański

Londyn, 3. 11. PAT. „Morning Post“ donosi z Aten, że rząd grecki przyjmuje w zasadzie plan paktu bałkańskiego zainicjowany przez Chamberlaina. Urzędowe doniesienie co do tej kwestji nastąpi niebawem.

Krwawe rozruchy w Syrii nie ustają

Londyn, 3. 11. Z Bagdadu donoszą, że wskutek dwóch końskich zarządzeń komendanta francuskiego i wyłączonej działalności francuskich sądów wojskowych, panuje pozorny spokój w Damaszku, ale są oznaki, że na północ od Damaszku przygotowuje się powstanie. Do powstańców należą cztery grupy. Północno-wschodnia część miasta jest w walkach z powstańcami. Gubernator francuski wysłał do pobliskich wsi ekspedycję karną, która podpaliła te wsie. 8.000 ludzi jest bez dachu nad głową.

Dyktator perski przyjął koronę

Londyn, 3. 11. PAT. Telegraphen Comp donosi z Teheranu: Riza Rhan przyjął koronę i będzie odąd używał imienia króla Pahlawi.

Nowy rząd Painleve'go przed parlamentem

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 3. 11 (K.) Dzisiaj odczytał Painleve w izbie deputowanych deklarację programową nowego rządu. W deklaracji powiedziane jest, że rząd natychmiast zamierza przystąpić do realizacji swych projektów sanacyjnych. Dotyczą one nade wszystko spraw skarbowych. Deklaracja mówi dalej o ofierze pieniężnej całego narodu dla ratowania skarbu.

W dalszym ciągu zapowiada deklaracja kontynuowanie rokowań w sprawie spłaty długu.

Co się tyczy Marokka, życzeniem rządu jest rychłe zawarcie sprawiedliwego pokoju. Odnosnie do Syrii — oświadcza Painleve — Francja tak długo będzie sprawować władzę mandatową w Syrii, jak długo terytorjum syryjskie nie będzie zdolne do samodzielnego zarządu.

Na oświadczeniu Painlevego rozpoczęła się dyskusja.

Komunista Cachin gwałtownie atakował rząd oraz szereg banków francuskich za ich działalność. Zarzucał on rządowi, że w jego programie niema żadnych propozycji, zmierzających do położenia kresu inflacji. Poza to mowca krytykował politykę rządu w sprawie Marokka i Syrii.

Konferencja Painlevego z Blumem

Paryż, 3. 11 (K.) Painleve odbył dzisiaj dłuższą konferencję z przywódcą socjalistów Blumem. Painleve zapowiedział, że wojna w Marokku zakończy się niebawem i synowie Francji powrócą wkrótce z pola bitwy do ojczyzny. Co się tyczy Syrii, Painleve przyznał, że sytuacja jest ciężka. Zaproponował jednak wysłanie parlamentarnej komisji śledczej, która by zbadała postępowanie władz francuskich.

Strejk urzędników państwowych w Austrii proklamowany

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 3. 11 (D) Rada naczelna związku urzędników państwowych w Austrii wobec niemożności dojścia do porozumienia z rządem, proklamowała na czwartek generalny strejk

wszystkich urzędników państwowych w Austrii. Ze strejku wykluczeni są jedynie funkcyjarsze służby bezpieczeństwa oraz poczty i telegrafów, służba szpitalna i więzienna.

Dżuma w Salonikach

Rzym, 3. 11. PAT. „Secolo“ donosi z Salonik, że w mieście oraz w okolicy skonstatowano 5 wypadków dżumy, zaś 6 wypadków Mytylene i 4 wypadki kawała. 3 żołnierzy chorujących odwieziono do szpitala w Salonikach, tak że stan zdrowotny w Macedonji pozostawia wiele do życzenia, ponieważ panuje tam tyfus i epidemia grypy.

Kradzież biżuterji wartości miliona koron czeskich

Praha, 3. 11 PAT. Dziś o godzinie 1-ej w południe podczas przerwy obiadowej elegancko ubrany mężczyzna z walizką w ręku otworzył żelazną roletę u jadalni Riemera na principalnej ulicy Prizkopy. Przejrzawszy świadek zatelefonował do właściciela i spytał, czy wysłał do sklepu jakiegoś subjektu. Otrzymałszy zaprzeczającą odpowiedź, sprawdził policję, która stwierdziła, że złodziej znikł zamykając na nowo roletę i zabierając biżuterję za milion koron.

Kronika telegraficzna

— Bawi w Paryżu znany podróżnik polski i literat Ossendowski z małżonką. Udaje on się w sześciomiesięczną podróż po Afryce środkowej. Zamierzona podróż Ossendowskiego wzbudza wielkie zainteresowanie w odpowiednich sferach francuskich.

— W Forli zmarła teściowa Mussoliniego.

— Korespondent „Ere Nouvelle“ donosi z Berlina, w sprawie układu locarneńskiego, że jedynie demokraci przyjmują całokształt układu, inne natomiast partje, a w tej liczbie centrum i demokraci czynią zastrzeżenia co do terytorjalnego stanu Niemiec. Pozwala to przewidywać burzliwy przebieg przyszłych obrad Reichstagu.

— Jak się dowiaduje „Le Journal“ rząd nosi się z zamiarem mianowania senatora Henry de Jouvenela następcą generała Sarrailla.

— Z Rzymu donosi ZAT: Wczoraj w nocy wydarzył się poważny wypadek na pokładzie parowca Belvedere, który miał się udać w drogę do Ameryki. Przed podróżą wydesylnowano statek gazem cyanem. Gdy następnie na pokład weszli robotnicy kilku natychmiast zmarło, zatrute gazem.

— Kiedy parowiec angielski Borda miał wychodzić z portu Freemantle przyszło do starcia między policją a strejkującymi marynarzami w przebiegu którego 100 osób zostało rannych. Policja aresztowała 100 strajkujących marynarzy.

Dokończenie wczorajszej rozprawy Steigera

Dr Landau: Wspomniała, przed którym z adwokatów Steiger się przyznał, że rzucił bombę?

Św.: Wspomniała o Greku, Brombergu i in. Czy się przed nimi przyznał, nie wiem.

Dr Landau: Tylko nazwiska wymieniała?

Św.: Tak.

Dr Landau: A to wszystko, co Klauzek opowiadała, czy mówiła skąd ona wie to wszystko?

Św.: Mówiła, że tak słyszała.

Dr Landau: U dra Reicha słyszała?

Św.: Tak.

Dr Landau: Mówiła, że Żydzi byli przygotowani, by wysadzić sąd w powietrze?

Św.: Mówiła i że u dra Reicha się dowiedziała.

Dr Landau: Otóż zamierzano wysadzić sąd w powietrze?

Św.: Tak.

Przew.: Może świadek się nie orientuje? Pytanie jest, czy mówiła, że ona wie, że Żydzi zrobili w tym kierunku przygotowania, by wysadzić sąd w powietrze na wypadek, gdyby Steiger został osądzony. Czy dowiedziała się o tym u dra Reicha?

Św.: Ona mówiła o tem. Ja nie pytałam się, skąd ona o tem wie.

Przew.: O tę wiadomość nie pytała się pani. Być może, że słyszała.

Św.: Tak.

Dr Landau: I na to poważne źródło się odwoływała?

Przew.: To zobaczymy.

Dr Landau: Naturalnie. Bez kwestji. (Zwraca się do świadka): Później rozmawiała pani z tą służącą i pytała się jej, dlaczego nie chciała zeznać tak w sądzie, lecz mówiła, że to są plotki. A ona odpowiedziała, że ojciec Steigera namawiał ją, by nie mówiła na syna, a dalej, że żał jej dra Reicha, żony i dzieci.

Św.: Tak.

Dr Landau: Miała z nimi współczucie a także z innymi adwokatami, by ci nie byli narazeni?

Św.: Tak.

Dr Landau: Żeby dla nich nie wyniknęło jakieś nieszczęście, że należeli do tego koła?

Św.: Pewnie, że tak.

Dr Landau: A o tym starym Steigerze pani twierdzi, że Klauzek powiedziała, że ojciec Steigera ją namawiał, by nie zeznawała na syna?

Św.: Pytałem się dlaczego nie chce powiedzieć. Powiedziała, że ojciec Steigera prosił ją, by nie mówiła na syna.

Dr Landau: To powiedziała sędziemu śledczemu?

Św.: Tak.

Dr Landau: Sędzia napisał inaczej.

Św.: Nie wiem dlaczego. Zeznałem to co tutaj.

Dr. Loewenstein: Proszę skonstatować z protokołu, że sędzia śledczy, przesłuchiwał świadka Klauzek pod przysięgą i już w śledztwie uważał za stosowne zaprzysiężać ją.

Przewodniczący stwierdza, że świadek został przedtem zaprzysiężony.

Następnie zeznaje świadek Izak Kanner, magister praw, kolega oskarżonego. Wystawia mu bardzo chlubne świadectwo. Wyklucza, by oskarżony był komunistą.

Następnie zeznawali współpracownicy „Chwili“ Abraham Brat i Leon Weinstock. Zeznają na okoliczność, w jaki sposób „list od Ukr. Org. wojskowej“ dostał się do red. „Chwili“.

Na tem rozprawę odroczone do jutra.

Ze sportu

WARSZAWA. Warszawianka—Polonia 3:2. Temsamem została Polonia wyeliminowana z dalszego udziału w grach pucharowych. Do finału dojdzie w Warszawie Warszawianka i Legja, która pokonała Orkan 4:0.

ŁÓDŹ. L. K. S.—L. T. S. G. 4:0, Hakoah—Union 2:0.

POZNAŃ. Warta—Pogoń 3:2, Unia—Poznanja 3:3.

LWÓW. Pogoń—Lechia 2:0, Hasmonea—Sparta 5:1.



LEKCJE FORTEPIANU

przyjmuje.

Zgłoszenia od 3—5. Kołetek 5 parter na lewo MARKOWICZOWA.

Adw. Dr. Józef Friedenberga

prowadzi kancelarię

w Krakowie, KOLŁATAJA 5. Tel. 4530.

DLA PANI! Jest b. ważnem w zakresie każda z P. I. Klientek przekonała się, że **pierwszorzędne wykonanie** modnego strzyżenia i ondołowania włosów według żurnali francuskich, farbowanie włosów franc. **L'Oreal-Henne** we wszystkich odcieniach, masaż twarzy aparatem **Radie-Lux**. Kosmetyczne odświeżanie twarzy aparatem **Wapovor** używane się **jedynie** w zakładzie fryzjerskim **ADOLFA OFFENA** w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 23 (vis a vis Hotelu „Royal“) — Powyższa firma, posiadająca pierwszorzędne wykwalifikowane siły, starać się będzie swą dokładną i szybką obsługą zadowolnić nawet najwybredniejsze wymagania P. T. Klienteli.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

AMERYKANSKIE ŁOŻE „BNEJ BRITH“ NA KEREN HAJESSOD. Sekretarz: egzekutywy fundacji Meyera Caslinera wzywa w broszurze wydanej przez zjednoczenie 16 „Bnej Brith“ wszystkich członków łóż do udziału w odbudowie Palestyny. Z całych Stanów Zjednoczonych przesłało dotąd znaczne sumy na cele palestyńskie przeszło 55,600 członków.

ŁUDNOŚĆ ŻYDOWSKA PALESTYNY w roku 5685 wynosiła o 34,000. Ogólna liczba emigrantów żydowskich w tymże roku wynosiła 33,000, a naturalny przyrost ludności 2,000. Wyemigrowało z Palestyny w roku ubiegłym 1750 osób. Procentowo stanowi obecnie ludność żydowska w Palestynie 16%.

— Celem uniknięcia przerwy w wysyłce naszego piśma upraszamy o odnowienie prenumeraty za miesiąc listopad.

Nowi świadkowie oskarżenia

Dwie nowe Pasternakówny: służąca Klauzek i praczka Krawiec. — „Kuchenne towarzystwo” na sali. — Ostry konflikt obrony z prokuratorem.

(Telefonem od naszego specjalnego korespondenta.)

Bomba pękła!

Lwów. 3. 11. Bomba pękła! „Spisek” żydowski odkryty! Będzie miała prasa brukowa w rodzaju naszej „Gazety Codziennej” nielad z ter. Inna rzecz, co poważni psychologowie i filozofowie prawa w przyszłości będą sądzić o kulisach i tajemnicach śledztwa, które wyprzedziło proces Steigera... A teraz do rzeczy.

Steiger wzorowym urzędnikiem

Jako pierwszy świadek słuchany był dzisiaj Leon **Wahrhaftig** rodem z Wiednia, lat 25, współpracownik firmy Coloniale. Zeznaje po przysiędze.

Świadek był najbliższym współpracownikiem Steigera w firmie. Dnia 5-go września świadek spotkał się z orszakiem Prezydenta na placu Bernardyńskim. O zamachu dowiedział się później. Z Steigerem współpracował świadek od roku 1923. Za jego też poparciem otrzymał świadek pracę w firmie Coloniale. Krytycznego dnia przedpołudniem nie wychodził z biura podobnie zresztą jak Steiger. O godzinie 1-szej udali się wspólnie na objad. Steiger był przez całe przedpołudnie zajęty układaniem listy personalnej do dodatku pieniężnego dla współpracowników i w tym względzie procentowo obliczał podwyżkę. Ponadto wpisywał tego dnia do księgi kasowej wpływy na podstawie przekazów.

Świadek wspomina nadto o prezencie dla

dyrektora firmy Menkesa na urodziny. Kupono mu złotą zapalniczkę a Steiger miał ułożyć list gratulacyjny. Tego dnia próbowano w biurze tej zapalniczki ale zapalenie jej trwało dość długo, gdyż kilka razy trzeba było potrząść. Eruljon listu gratulacyjnego dał Steiger do przeczytania całemu personelowi biurowemu. Uznano, że treść jest odpowiednia i polecono Steigerowi przepisać list na maszynie. Miał to zrobić tego dnia przed 3. godziną, żeby dyrektor nie widział.

Wyszedłszy z biura w południe obaj oglądali miasto, które tonęło wówczas w uroczystej szacie, poczem o godzinie 1.30 pożegnał się z Steigerem koło hotelu George. Następnie opowiadali ludzie świadkowi na ul. Legjonów, że autem powieziono tego, który dokonał zamach, nazwiska aresztowanego nie wymieniono. Dopiero popołudniu w biurze świadek dowiedział się, że aresztowano Steigera. Świadek podaje, że jest także członkiem Makabei i tam stykał się ze Steigerem. Rozmawiał o sjonizmie i wtedy aresztowany wyraził się, że ma chęć wyjechać do Palestyny. Na pytanie dra Ringla wyjaśnia świadek, że oskarżony był bardzo dobrym skrupulatnym urzędnikiem, po aresztowaniu Steigera świadek odebrał kasę, przeprowadzono skontrum, wszystko było w jaknajwiększym porządku w krytycznym dniu nie zauważył wcale, aby Steiger był zdenerwowany. Wogóle Steiger jest człowiekiem spokojnego usposobienia.

Dr Ringel: W śledztwie pan coś o tem zeznał.

Św.: O drze Reichu to wogóle ja wiem, że była mu bardzo oddaną, miałem wrażenie, że się wygadała. Zdaje się, że dr Reich na drugi dzień dostał depechę i przybył do Lwowa. Ja to powiedziałem.

Przew.: Reich miał być wtedy w Ostendzie.

Św.: Na drugi dzień był już we Lwowie a z jakiej racji, zdaje się, że w związku z tą sprawą. Co do dra Greka, powiedziała zdaje się odnośnie do jego honorarjum.

Dr Grek: Proszę.

Przew.: To nie należy do sprawy.

Dr Grek: Może dostałem 100 tysięcy dolarów?

Przew.: Za pozwoleniem. Pan zapomniał, że był tam obecny p. dr Grek. Czy nie przypomniał pan sobie dalszych szczegółów? Pan coś wspominał o jakimś malarzu z Francji. Co to był za malarz?

Św.: Podaje, że chodził tam jakiś malarz z Francji, nie pamiętam jednak, czy podałem jego nazwisko.

Przew.: Pan podał Telewski lub Przelewski. (Tu chodzi o malarza Pilichowskiego).

Św.: Nie pamiętam.

Przew.: A gdy panu to powiedziała, co pan z tem zrobił?

Św.: Zapisywałem sobie te szczegóły. Rozmawiałem potem z matką a później z praczką i one mnie potwierdziły większą część tych szczegółów.

Św.: A gdy się pan jej pytał czy pójdzie do sądu, co ona powiedziała na to?

Św.: Ze się wyprze tego wszystkiego, bo nie chce robić kłopotu Reichom.

Przew.: To młoda dziewczyna?

Św.: Tak.

Przew.: To opowiadała pracze i matce pańskiej a później panu?

Św.: Matce i pracze równocześnie.

Przew.: Pan jej powiedział: powiedz co wiesz. A ona co na to?

Św.: Opowiadała te szczegóły a ja odniosłem wrażenie, że mów prawdę. Miałem wrażenie, że chce mnie przekonać jak człowiek, który mówi prawdę.

Przew.: Czy zajmowało to pana?

Św.: Nie, mnie ta sprawa obchodziła tylko jako studenta praw.

Przew.: Ze traci pan prawo?

Św.: Ze to zahaczyło o kodeks karny.

Przew.: Ta wiadomość dostała się do sądu?

Św.: Zdaje się, że ktoś doniósł o tem do sądu. Ktoś z tych ludzi, którzy to odemnie słyszeli.

Przew.: W jaki sposób to się wszystko stało?

Św.: Nie wiem.

Przew.: W jaki sposób przyszło do tego, że Marja Klauzek zaczęła o tem wszystkim mówić? Czy ktoś się o to pytał, czy ona sama mówiła?

Św.: Mówiła, że w toku dyskusji i rozmowy zaczęło się mówić o Steigerze.

Przew.: Czy nie było mowy o tem, że mąż praczek siedział w więzieniu? Czy otem mówiono i stąd mogło przyszedło do tej sprawy?

Św.: Nie przypominam sobie z czego przyszło do tego. Rozmawiano się o adwokatów, o obrońców, a wreszcie o sprawie Steigera.

Przew.: Czy mówiono także o tem, że ktoś miał zeznać, że starają się o uniewinnienie Steigera?

Św.: Mnie o tem nikt nie mówił.

Dr Landau: A panna Klauzek zeznała o tem, że zamach był z góry uplanowany?

Św.: Nie mogę sobie przypomnieć.

Przew.: O tem telefonowano z Sambora.

Dr Landau (czyta z protokołu): „Ona wie o tem, że zamach był z góry uplanowany. Służąca ona u Dra Reicha i wiadomość ta miała pochodzić z czasów jej służby u Dra Reicha”. W związku z tem, że zamach był z góry uplanowany?

Św.: Tak.

(Dalszy ciąg na stronie 6-tej)

Zeznania świadka Flacha

Kto to jest panna Klauzek i co mówi?

Następnie zeznaje świadek Gustaw Flach, l. 25, słuchacz praw, emerytowany urzędnik kolejowy, syn prezesa antysemickiej organizacji narodowej. Zeznaje pod przysięgą.

Przew.: Pan w jaki sposób zetknął się ze Steigerem?

Św.: U nas była służąca, która przedtem służyła u dra Reicha. Służyła ona u moich rodziców. Nazywa się Marja Kalausek, Czeszka z pochodzenia. Od niej moja matka i praczka dowiedziały się cały szereg szczegółów w sprawie Steigera, których ona dowiedziała się jako służąca dra Reicha, u którego była przedtem. Służąca opowiadała przed praczką Karoliną Krawiec i przed matką moją, a ja później od matki mojej dowiedziałem się tych szczegółów, następnie od niej samej.

Przew.: Co panu opowiadała matka?

Św.: Ze Steiger przyznał się przed obrońcami i przed drem Reichem, że bombę rzucił. Przyznał się na zebraniu, które się odbyło u posła dra Reicha. Mnie ta sprawa zainteresowała i dlatego miał to wszystko powtórzyła służąca. Podaje, że służąc u dra Reicha zanim służyła u nas...

Przew.: Kiedy to było?

Św.: W każdym razie przed 1 listopada 1924 r. Te szczegóły dowiedziała się 2 stycznia 1925, jako służąca obserwowała gości których obsługiwała, a którzy siedzieli u dra Reicha do późnej nocy, a nawet czasem do godziny 2-giej w nocy. Ona im też później otworzyła bramę.

Przew.: W jakim czasie to było?

Św.: Zanim służyła u nas. Ale w jakim czasie zebrania się odbywały niewie. Tam do dra Reicha przychodził dr Bromberg, dr Grek, i inni których nazwiska nie pamiętam.

Dr Loewenstein: Może ja także?

Św.: Między innymi przychodził także ojciec Steigera i tam Steiger miał się przyznać że bombę rzucił i prosił ich o obronę.

Przew.: Co do przyznania się, jakie ona podała szczegóły?

Św.: Opowiadała, że najpierw rozmawiało się w kuchni o Steigerze i tam mówiono, że Steiger rzucił bombę. Mówiła ona w ten sposób, jakby chciała mnie przekonać, że mówi prawdę, a gdy ja ją interpelowałem skąd ona wie o tem, ona podała te szczegóły, że siedzieli do późnej nocy, jako służąca podaje im herbatę i wie o każdym szczególe. Zastawała zawsze zgromadzonych u dra Reicha i przy tej sposobności dowiedziała się o tym szczególe, ale nie wie, czy to słyszała od samego Steigera, ale zdaje się jej, że tak mówiono o tem.

Przew.: A co więcej mówiła odnośnie do gera?

Św.: Mówiła, że ojciec młodego Steigera bardzo często tam przychodził, następnie mówiła o jego skrytym pokoju, a także mówiła o jego, mógłbym to powiedzieć zapatrywaniu politycznym, że był wielkim działaczem społecznym, pamiętam, że sędzia śledczy przy mojej konfrontacji...

Przew. przerywa: Nie o to chodzi.

Św.: Podaje, że miał tam mieć taki pokój w tym domu, gdzie mieszkali jego rodzice, zdaje się, że to miało być na poddaszu. Ona służyła też w tym samym domu, gdzie jego rodzice mieszkali przy ul. Kochanowskiego.

Przew.: U kogo?

Św.: Nie przypominam sobie. Służyła w tej samej kamienicy chodziła tam zdaje się do praczki, tam były rozmaite broszury, pisma, wycinki z pism, była tam też „Polska Zbrojna”, pisma zagraniczne, chciała to czasem przeglądać.

Przew.: Czy przypomina sobie pan treść tego opowiadania?

Św.: Tam był jeszcze jeden szczegół odnośnie do dra Reicha i dra Greka, ale to nie odnosi się do tego.

Dr Landau: Owszem ja proszę o zapodanie tego celem stwierdzenia wiarygodności tego świadka.

Św.: Czy mam mówić o tem?

Dr Grek: Odnośnie do Steigera.

CHLORODONT

Zarząd Restauracji „Stary Teatr“ Sp. z o. o. w Krakowie ma zaszczyt donieść, Szan. P. T. Publiczności, że z dniem 4 listopada 1925 r. **urządzać będzie codziennie w sali górnej**

DANCING z art. zespołem muzycznym „Jazz-band“, którym kierują **Z. KARASINSKI i A. MELODYST** z Warszawy.

Sala taneczna wspaniale odnowiona. Ceny potraw i napoj. umiarkowane
Różne niespodzianki. Wstęp wolny. Początek o godz. 10³⁰ wiecz.

Lokal restauracyjny gruntownie odnowiony.
Codziennie wieczorem koncert artystycznego zespołu muzycznego
Z. Karasińskiego i A. Melodysta.

Z procesu Steigera

ODPOWIEDZ MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH W SPRAWIE AKTÓW OLSZAŃSKIEGO.

W poniedziałek nadeszła wiadomość do sądu lwowskiego, że ministerstwo spraw zagranicznych wydało już poselstwu polskiemu w Berlinie odnośne instrukcje w sprawie dokumentów Olszańskich.

Posel polski w Berlinie odwiedzi ministra spraw zagranicznych, a rezultat wizyty będzie podany do wiadomości sądu.

KOMITET DELEGACYJ ŻYDOWSKICH MA ZAJĄĆ SIĘ SPRAWĄ OLSZAŃSKIEGO.

Komitet Delegacji Żydowskich w Paryżu jest skłonny zainteresować się sprawą Olszańską. Komitet ten, jako centralna instytucja żydowska, reprezentująca żydostwo na terenie międzynarodowym, mógłby znacznie skuteczniej wystąpić w tej sprawie i przyspieszyć jej rozwiązanie.

DYREKTOR POLICJI REINLAENDER WE WIEDNIU.

Dotychczas z Wiednia, bawił tam niedawno szef policji lwowskiej Reinländer, przeprowadzając badania w związku z procesem Steigera. Dyrektor Reinländer bawił w ambasadzie polskiej zbierając informacje w policji wiedeńskiej.

INTERWENCJA DRA KLEEA.

Znamy działacz sjonistyczny w Berlinie, adwokat dr. Alfred Klee, zwrócił się do pewnego wybitnego adwokata w Lwowie, by ten podjął u Steigera peł-

nomocnictwo, aby dr. Klee w imieniu Steigera mógł otrzymać akty w sprawie Olszańskich. Jeśli okazało się niemożliwością otrzymanie samych aktów, to przynajmniej pragnie dr. Klee uzyskać fotografie tych aktów. Adwokat lwowski podał zamiar dra Kleea do wiadomości Steigera, który podpisał pełnomocnictwo dla dra Kleea.

WERCHOŁA DOTĄD NIEODSZUKANY.

Policja, która z polecenia sądu szuka Werchoły, świadka oskarżyciela, dotąd nie może go znaleźć. Jak podają, zwrócił się Werchoła przed przesłuchaniem do całego szeregu osobistości żydowskich we Lwowie z różnymi propozycjami. Werchoły nie chciano jednakowoż wysłuchać i wyrzucano za drzwi. Werchoła, jak podają, był posylny do osobistości żydowskich przez pewne sfery, którym zależy na zagniataniu sprawy.

TAJEMNICA TENDENCYJNOŚCI PATA.

W kręgach dziennikarzy i prawników lwowskich wywołał znaczne poruszenie fakt, że lwowski oddział PATa rozsyła tendencyjne sprawozdania z procesu Steigera, prasie warszawskiej i prowincjonalnej. Sprawozdania te zawierają zawsze skrócone oświadczenia świadków, zeznających na korzyść Steigera. Warto zaznaczyć, że korespondentem PATa we Lwowie jest współpracownik lwowskiego „Słowa Polskiego“ Szenderowicz, który wystąpił niedawno z doniesieniem, że Żydzi chcieli za pieniądze wymóżyć na nim, by podawał korzystne dla Steigera sprawozdania z procesu. Jak słychać, udało się stwierdzić, że twierdzenie, p. Szenderowicza jest oszczerstwem. Dziennikarze lwowscy przekazali wystąpienie Szenderowicza syndykatom dziennikarzy lwowskich który ma w tej sprawie wydać oświadczenie.

Pierwsza ofiara „oszczędności“ rządowych

Przy sposobności — wygodne odżyczenie dawnej fabryki żydowskiej.

W Grodnie z fabryki tytoniu i cygar wydalono 600 robotników żydowskich ze względów „oszczędnościowych“. Rząd rozpoczął swą politykę oszczędnościową od fabryki w Grodnie, gdzie pracuje 700 robotników, z tego 100 nie-żydów.

Bundowska „Folkscajtung“, która w czasie jej na porządku dziennym Sejmu była sprawcą zaprowadzenia monopolu tytoniowego, protestowała przeciw stanowisku „Koła żydowskiego“ w tej kwestji, twierdząc, że chodzi przede wszystkim o upaństwowienie produkcji, nawołuje obecnie pozbawionych pracy robotników żydowskich w Grodnie do protestów przeciw systemowi wydalania żydowskich pracowników. Kiedy większość żydowskiej opinii publicznej wystąpiła przeciw zaprowadzeniu monopolu, wskazując, że rząd wprowadzi system antysemityzmu i w tę dziedzinę życia gospodarczego, wówczas socjaliści żydowscy z pod znaku „Bundu“ wysuwali argument, że rząd nie może dopuścić do pokrzywdzenia robotników w jego przedsiębiorstwach. Wtedy nazywano posłów żydowskich,

głoszących przeciw monopolowi „zdrajcami in interesów robotników żydowskich“. Dziś przekonują się pp. bundowcy po czyjej stronie była racja. Dziś stwierdzają, że rząd prowadzi w swych przedsiębiorstwach monopolowych nie tylko kapitalistyczną, lecz także nacjonalistyczną politykę. Fabryka grodzieńska (b. własność Szeresewskiego) od kilkunastu lat zatrudniała znaczną liczbę robotników żydowskich. Obecnie otrzymują oni od nowego właściciela, od państwa, „nagrodę“ za długoletnią ciężką pracę.

A przytem nie chodzi tu o poszczególny wypadek, o incydent w Grodnie, lecz o system, o politykę, jaką się prowadzi niemal we wszystkich instytucjach monopolowych, szczególnie zaś tam, gdzie robotnicy żydowscy uzyskali dzięki długoletniej pracy silniejszą pozycję. Żydowska opinia publiczna powinna jak najenergiczniej wystąpić przeciw stwarzaniu nowych ofiar nacjonalistycznej polityki i antysemityzmu, usiłującego się ukryć tym razem pod maską „oszczędności“...

KRONIKA POLITYCZNA.

Ruch przedwyborczy w Czechosłowacji

Jak donosi Czesko-Słowackie Biuro Prasowe z Pragi, wszystkie stronnictwa polityczne w Czechosłowacji przygotowują się gorliwie do wyborów, które mają się odbyć w niedzielę 15 bm. Przeważająca część stronnictw ogłosiła już swe listy kandydatów na osobne grupy. O ile można sądzić z opublikowanych dotąd rejestrów, poszczególne stronnictwa orientują się w ogólności na swych dawnych kandydatów, z wyjątkiem komunistów, którzy w obecnej grupie Bubnika wystawiają cały szereg nowych imion. W wyborach wezmą jednak w razem

udział oprócz dawnych stronnictw jeszcze narodowa partja pracy. Praskowa partja agrarno-konserwatywna i niezawisli komuniści, nadto zaś na Słowacji słowackie stronnictwo narodowe, które zwalczać będzie słowackich ludowców. Obawy, że wystąpienie nowych stronnictw odbije się niekorzystnie na rezultatach wyborów ze względu na dążenia Niemców do utworzenia wspólnego frontu wyborczego, okazały się niemas. Niemcy o tyle, że spólny niemiecki front rozbił się o niechęć niemieckich socjalistów do współdziałania z niemieckimi stronnictwami mieszcząskimi. Jeszcze dalej do wspólnej akcji wyborczej wśród mniejszości węgierskiej, gdzie nie mniej niż dziesięć partji zetrze się ze sobą w walce wyborczej.

Teatr Żydowski przy ulicy Bocheńskiej L. 7.

Dziś we środę 4 listopada b. r. o godz. 8 wieczór
Pierwszy występ p. Aniell
Popularne przedstawienie od 80 gr. do 3 zł

Rodzice i Dzieci

obraz życiowy w 4 aktach L. Kobrina.
Bilety do nabycia u firmy Goldmann, Stradom L. 18
do godz. 5-tej a wieczorem przy kasie.

KRONIKA.

Kraków, 4 listopada

— „WROGOWIE I PRZYJACIELE KOBIETY“ — pod tym tytułem wygłosi red. Dr M. Kanfer w „Kolegium Wykładów Naukowych“ cykl wykładów z dziedziny współczesnej kultury. Pierwszy wykład odbędzie się w niedzielę dnia 8 listopada br. o godz. 7 wieczór.

— WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE. Komisja lokalna dla badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie złożona z przedstawicieli rządu, organizacji przemysłowców i organizacji robotników na posiedzeniu swym w dniu 3 bm. ustaliła, iż w miesiącu październiku w porównaniu z wrześniem br. koszt utrzymania rodziny pracowniczej zwiększył się o 217 procent.

— OBRAZY HENRYKA GOTLIBA wystawione będą w świetlicy Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim tylko do końca bieżącego tygodnia, tj. do soboty 7. bm.

— STABILIZACJA FUNKCJONARIUSZY PAŃSTWOWYCH. Do większej części urzędów państwowych w Krakowie nadeszły już dekrety stabilizacyjne dla funkcjonariuszy. Z pośród urzędników administracyjnych województwa i wszystkich starszych zostali ustaleni w służbie publicznej niemal wszyscy urzędnicy konceptowi, natomiast urzędnicy rachunkowi w 80 procentach. Dekrety stabilizacyjne nadchodzą również stopniowo dla urzędników kolejowych, pocztowych skarbowych i policyjnych. Wnioski na stabilizację urzędników sądowych z okręgu apelacji krakowskiej zostały wysłane do Warszawy dopiero przed kilku dniami. Jak słychać, wnioski te nie uwzględniają funkcjonariuszy XII stopnia, zaś urzędników XI i X stopnia cofają w razie stabilizacji na stopień XII wzgl. XI.

— TARGI ZBOŻOWE PRZENIESIONE Z PL. KLEPARSKIEGO NA NOWY PLAC. W dniu wczorajszym odbył się na placu u wylotu ul. Długiej po raz pierwszy targ na zboże, siano i słomę, przeniesiony z pl. Kleparskiego. Nowy plac targowy jest nowoczesnie urządzonej, fary ustawione są w czterech oddzielnych szeregach, co ułatwia wjazd i wyjazd z targowiska. Między każdym szeregiem znajduje się naturalny ściek, co umożliwia utrzymanie placu w należytej czystości. Handel zbożem z powodu zniesienia targów na pl. Kleparskim przeniesiony na nowy targowicę. Rynek Kleparski został wczoraj otoczony ogrodzeniem dla uniemożliwienia dojazdu bur. Z wiosną ma przystąpić ogrodnictwo miejskie do urządzenia na tym placu skwerów.

— OBURZAJĄCE ZAJŚCIE. Donoszą nam o oburzącym zajściu, jakie we środę, dnia 28 ub. m. miało miejsce w budynku magistratu krakowskiego. Oto 70-letni obywatel żydowski pan M. G., wychodząc z jednego z biur do uszczerzeniu opłaty podatkowej, został nagle uderzony dwukrotnie w głowę tak silnie, że padł na ziemię, zalewając się obficie krwią. Sprawcą uderzenia był jakiś umysłowo chorego osobnik, którego pod eskortą przyprowadził do miejskiego urzędu zdrowia posterunkowy policji; chorego znęcając się nad bezbronnym starcem wykrzykiwał: „Żydzi przez was posyłają mnie do Kołbierzyna!“ Poszkodowany stwierdza, że policjant, którego obowiązkiem było pilnować niepożytecznego osobnika, powierzonego jego opiece, stał w chwili zajścia w odległości co najmniej 5 kroków od niego, wskutek czego nie zapobiegł pobiciu starca. Poszkodowanym zajął się dyżurny lekarz miejski, który opatrzył rany na nosie i obu policzkach. Sprawę skierowano do policyj.

Władze policyjne winny pouczyć podwładnego organa całym zapobieżeniem w przyszłości podobnym zdarzeniom.

FUTURA

Pierwsza i największa hurtownia w Polsce

FROHLICH i Ska

Dom komisowo-handlowy

FUTURA

Adres telegraficzny: Fröhllichko Kraków KRAKOW, UL. STANISŁAWA L. 7. — Tel. 4563.

Drobne ogłoszenia

Panna z długoletnią praktyką biurową, obznajomiona z księgowością i wszystkimi pracami biurowymi, poszukuje posady z wolną sobotą. Zgłoszenia pod „Energiczna siła” do Adm. N. Dz.

Wśród solidnych kawalerów na dwuletnich stanowiskach, pragnących dwa lata (do 32 lat), piękne i inteligentne, panny w celu towarzyskim. Zgłoszenia tylko z fotografią pod „Cwarka” Biuro ogłoszeń Sienna 12

Odmiany podszkaki, szaleniki, reski, kładki, łóżka, tapetno aktywane, garnitury biurowe, oraz wszelkie inne roboty tapicerskie wykonuje najtaniej Wytwórnia Mebli Klubowych, Kraków, Flakowska 24 (mied). Telefon 4405

Mundantka pisząca b. biegle na maszynie „Underwood”, poszukuje posady od 15 h. w miejscu lub na prowincji. Łask. zgłoszenia pod „Biegła” do Adm. N. Dz.

Panna z dobrej rodziny, poszukuje męża w lepszym domu żyć może swobodnie się gospodarstwem. Zgłosz. Seblachowska, Kraków, Skawiejska 8

Wielkie maszyny biurowe, wszelkie aktywane oraz różne urządzenia do zarządzania. Winda, dźwigi w Skarżysku, Kraków, Rynek 8

Koncyliant rutynowany, poszukuje posady od 15/11/33. Zgłoszenia pisemnie pod „Koncyliant” do Adm. N. Dz.

Wieloletnia się zgubiona książka, poszukuje właściciela. Władysław, Kraków, Rynek 8

Wieloletnia się zgubiona książka, poszukuje właściciela. Władysław, Kraków, Rynek 8

Wieloletnia się zgubiona książka, poszukuje właściciela. Władysław, Kraków, Rynek 8

Zawiadamiam niniejszym P. T. Klientów, że Instytut pielęgnowania urody kobiecej **Atanax. ARTEMENKO** został przeniesiony z Krynicy do Krakowa, przy ul. Zaczęta 14 pokój 17.

MEBLE

- Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kapy, Serwety, Narzuty, Pledy, Łóżka metal., Materace, Koldry, Koce itp. towary poleca

DOM MEBLOWY

M. PLESZOWSKI

KRAKOW

MAŁY RYNEK L. 2. Tel. 4136 i 3538.

Udogodnienia przy kupnie

Mundantka koresp. z kilkuletnią praktyką, pisząca na maszynie b. biegle po polsku i niemiecku, pierwszorzędne referencje obejmujące natychmiast posadę. Zgłoszenia pod „150” do Adm. N. Dz.

Garnitury klubowe, salonowe, etomany, materace itp. poleca M. Bardach, Florjanska 18

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH znak fabr. KOWALSKINA LABOR. CHEM.-FARMAC AP. KOWALSKI W WARSZAWIE

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

COFIM

MIESIĘCZNIK MŁODZIEŻY POSWIĘCONY SPRAWIE SJOŃSKIEJ

przy współpracy:

- Dr. Berkelhammera, Dr. Martina Bubera, Dr. Fallka, Dr. J. Finkelsteina, Prof. Dr. A. Fodora, Dr. N. M. Gelbera, Dr. Hantkiego, Dr. Hörschdörfera, Dr. Kanfera, Dr. J. Klatzki, Dr. Kleinmana, M. Kleinmana red. nac. Haolamu, Dr. Lilienu, M. Miesesa, Dr. Oberlaendera, Prof. Dr. Schorra, Dr. Schwarzbarta, Dr. A. Tartakowera, Pos. Dr. Thona, Inż. B. Zimmermana i wielu innych.

Zeszyt pierwszy pojawi się w najbliższych dniach. Cena 50 gr. Red. i Adm. Kraków, Stradom 15.

POPOŁU dniowego zajęcia, poszukuje biogły buchalter-korespondent. „Universal” Skrytka poczt. 105 Kraków

KASYNO SOPPOTY

otwarte przez cały rok

Rouletta-Baccara

Uprasza się wypisać na niżej umieszczonej karcie dokładny adres, wyciąć i przesłać w ofrankowanej kopercie do Biura Zarządu Kasyna: Sopoty w okolice Gdyni

Imię _____ Nazwisko _____ Adres _____

Nadawca wycinku otrzyma franco i bezpłatnie „Gazetę Kasyno”, zawierającą autentyczne dane statystyczne za cały miesiąc październik z objaśnieniami systemu gry.

DOSKONAŁY DESER

Sprawi radość dzieckom i dorosłym. Przyjemność tę można mieć często, przyrządzając Dra OETKERA leguminy czekoladowe z siemankami migdałami, gdyż jest bardzo tanie i mało sprawia zachodów. Mimo to jest nadzwyczaj pożywna i zdrowa.

Na 4 osoby wystarczy następująca zawartość:

- 1 paczka Dra Oetkera leguminy czekoladowe z siemankami migdałami 1/2 litra mleka 3 łyżki (7 1/2 deka) cukru.

Gotową leguminy podaje się z sosem waniliowym, przyrządzonym z proszku Dr. OETKERA o smaku waniliowym

Nadto prosimy spróbować Dra OETKERA leguminy czekoladowe z makaronikami Dra OETKERA Galę-czekoladowego proszku budyniowego.

Nazwa „OETKER” jest najlepszą gwarancją. Żądać tylko w oryginalnym opakowaniu (nigdy luźno) ze znakami ochronnymi „Jasna główka”. Uznane powszechnie przepisy Oetkera można otrzymać bez płatnie we wszystkich sklepach. W razie wyczerpania zwrócić się do Dra OETKERA, Oliwa pod Gdańskiem



MEBLE BEER KONIGWACHS

w sześciu ratach

Table with 2 columns: Item and Price. Includes: sypialnie od zł 500, jadalnie „ 900, gabinety „ 300, salony „ 200, szafy od zł 100, łóżka „ 45, krzesła „ 5, kuchnie „ 200

oraz wszelkie meble najtaniej

Telefon 4096. św. Krzyża 3.

Dobrolin

PASTA DO OBUWIA I PODŁÓG

we wszystkich kolorach zastępstwo na Małop. i skład fabryczny

M. Sierotwińska, Kraków, Sienna L. 12

ZAMÓWIENIA

REKLAMY

ŚWIETLNE

o KIN o

przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM

H. FALLEK

KRAKÓW, Donerowska 11.



FORTEPIAN BLÜTHNERA

używany

okazyjnie do sprzedania

w składzie fortepianów

Heleny Smolarskiej

Kraków, Szewska 9. — Tel. 4365.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

TELEFON 279.

W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7.

TELEFON 279.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.